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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou nového serveru pro výukový systém Dráček. Cílem
celého projektu Dráček je vytvoření výukové aplikace pro mobilní zařízení pro
podporu výuky na základních školách. Pro účel ukládání dat využívá aplikace
speciální server. Jelikož dřívější verze serveru z minulých let nevyhovuje sou-
časným požadavkům, je cílem této práce vytvořit nový. V práci je analyzováno
předchozí řešení a za použití metod softwarového inženýrství je navržena nová
podoba serverové části. Dále se práce zabývá tvorbou specifikace nového ko-
munikačního rozhraní, definujícího způsob komunikace mezi serverovou částí
a klientskými aplikacemi. Obsahem práce je také návrh grafického uživatel-
ského rozhraní sloužícího pro správu a sledování serveru. Součástí práce je
též zavedení průběžné integrace. V příloze lze nalézt zdrojové kódy prototypu
vytvořené serverové aplikace.

Klíčová slova výuková aplikace, Dráček IV, serverová část systému, REST,
node.js, průběžná integrace
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Abstract

The subject of this thesis is the creation of a new server for the educational
system Dragon. The goal of the whole project Dragon is creation of educati-
onal application for mobile devices concerning support of elementary school
education. The application uses a special server for data storing. The aim of
this thesis is new server creation because the former server version doesn’t
meet current requirements. In the thesis there is analysed former solution and
a new form of server part is designed using software engineering methods.
Further the thesis deals with design of a new communication interface specifi-
cation which defines the form of communication among the server and clients.
The thesis also describes creation of a graphical user interface serving server
administration and monitoring. The part of thesis is dedicated to the im-
plementation of the continuous integration. The source code of prototype of
server application is included in the thesis attachment.

Keywords educational application, Dragon IV, server part of system, REST,
node.js, continuous integration
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Úvod

Vzhledem ke skutečnosti, že počítačová gramotnost žáků základních škol v po-
rovnání s minulostí roste, bylo nasnadě toho využít. Právě proto vzniká projekt
Dráček, jehož cílem je vytvořit dotykovou vzdělávací aplikaci pro OS Android
pro žáky prvního stupně základní školy. Cílem projektu je výuku inovovat
a udělat pro žáky zábavnější. Projekt je vyvíjen již několik let a bylo k němu
vypracováno již 14 bakalářských prací.

Projektu jsem se začal věnovat už v předmětu SP1 a následně jsem pokra-
čoval i v SP2. Proto, když mi bylo nabídnuto vypracovat k projektu bakalář-
skou práci, nabídku jsem přijal.

Pro potřeby ukládání dat a návrhů cvičení používá aplikace speciální ser-
ver, jenž byl vytvořen v rámci Dráčka II. Jelikož dřívější server nevyhovuje
současným požadavkům, je potřeba vytvořit nový, což je cílem mé práce.

V rámci projektu Dráček IV jsem spolupracoval s kolegou Jaroslavem Sivá-
kem, jehož práce se zaobírá uživatelským rozhraním jádra klientské aplikace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem mé práce je přepracovat původní řešení serverové části projektu Drá-
ček, které nevyhovuje současným požadavkům, obsahuje implementační chyby
a díky nedostatečné dokumentaci není možno rozumně rozšiřovat.

Cílem rešeršní části práce je analyzovat stávající řešení. Systém se skládá
z více různých částí, jež mají různé účely, proto začnu analýzou celkové ar-
chitektury projektu. V té se budu zabývat jednotlivými částmi systému, a to
jejich vzájemnými vztahy, účely jednotlivých částí a způsoby předávání dat.
Vzhledem k tomu, že budu vytvářet novou serverovou část, budu řešit zejména,
které části a jak komunikují se serverem. Dalším z hlavních výstupů této části
bude zjištění, jaká data je potřeba ukládat na serveru. Budu také posuzovat
aktuálnost současných funkčních a nefunkčních požadavků a budu rozebírat
nové požadavky.

V rámci mé práce budu analyzovat původní komunikační rozhraní a ná-
sledně navrhnu nové. Jak jsem již zmínil, obsahem mé práce je vytvořit novou
serverovou část, která nahradí v systému dřívější verzi. S touto dřívější verzí
již ale komunikují další části systému. Mojí snahou by tedy mělo být to, aby
nebylo potřeba příliš měnit v jádru části aplikace zajišťující komunikaci se
serverem. To samé by mělo ideálně platit pro učitelské rozhraní, ale zde bu-
dou přidávány nové funkčnosti (například aby učitel mohl přihlásit žáka do
školního tabletu), takže jisté změny a rozšíření budou zapotřebí.

Cílem je také serverovou část rozšířit o administrátorské GUI pro konfigu-
raci a monitoring serverové části. Dalším cílem je zavést pro projekt průběžnou
integraci včetně průběžného testování. Implementačním výstupem mé práce
by měl být prototyp nové serverové části.

1.1 Rozbor zadání
V této sekci podrobněji rozepíši jednotlivé body ze zadání své práce. Uvedu,
jak jsem jednotlivé cíle pochopil a jak očekávám, že je budu řešit.
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1. Cíl práce

1. Analyzujte stávající řešení projektu Dráček, zaměřte se přede-
vším na serverovou část, jádro a komunikační API.

• Nejdřív budu analyzovat projekt jako celek, kde bych měl vysvět-
lit architekturu systému, zejména jaké místo má v systému server
a které další komponenty systému s ním komunikují. Dále pak ro-
zeberu původní komunikační API, ve kterém budu hledat případné
problémy.

2. Posuzujte aktuálnost funkčních a nefunkčních požadavků z před-
chozích prací, doplňte je o nové získané od zadavatele.

• Staré i nové požadavky podrobně popíši a vysvětlím jejich účel.

3. Dle předchozích požadavků navrhněte metodami softwarového
inženýrství novou podobu serverové části.

• Provedu návrh nové podoby serverové části. V prvé řadě by výstu-
pem měla být nová specifikace komunikačního API. Dále bych měl
popsat architekturu serverové aplikace (vysvětlit jak řeším validaci,
autentifikaci, chybové zpávy atd.).

4. Navrhněte administrátorské GUI pro konfiguraci a monitoring
serverové části.

• Pro projekt serveru Dráček IV je potřeba zajistit GUI pro moni-
toring, které bude dostupné online a umožní sledovat využití pro-
středků serveru (CPU, RAM, disk, síť). Dále pak také vyřeším GUI
pro konfiguraci. U toho může být potřeba konfigurovat databázi,
serverovou aplikaci a samotný serverový stroj. Pro veškeré zmí-
něné GUI nepředpokládám, že bych implementoval vlastní řešení.
Pravděpodobně využiji nějaké již existující řešení pokrývající danou
problematiku.

5. Implementujte prototyp serverové části.

• Jedním z výstupů mé práce by měl být prototyp nové serverové
části. Vzhledem k rozsahu projektu není jisté, do jaké míry bude
serverová aplikace dokončena – měl bych odvést tolik práce, kolik
bude možné, a zprovoznit aplikaci alespoň do takové úrovně, aby
byla jasně zřetelná architektura systému. Práci koncipuji tak, že
očekávám, že na projektu bude po mě pokračovat další osoba.
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1.1. Rozbor zadání

6. Zaveďte podporu průběžné integrace včetně průběžného tes-
tování.

• Pro serverovou aplikaci zavedu průběžnou integraci. V práci vy-
světlím, co průběžná integrace obnáší a jaký je její účel. Budu se
také zabývat průběžným testováním a tím, jak souvisí s průběžnou
integrací.
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Kapitola 2
Analýza

Na začátku této kapitoly se budu velmi stručně věnovat architektuře systému
jako celku, a to z důvodu, že je to pro pochopení, jak systém funguje, zcela
nezbytné. Dále pak analyzuji existující požadavky na serverovou část a roze-
bírám nové. Pro správné pochopení funkčnosti systému využiji doménového
modelu a několika vybraných procesních modelů. Také budu rozebírat sou-
časný stav komunikačního API. Na konci této kapitoly se pak věnuji výběru
vhodných technologií pro novou verzi serverové části.

2.1 Analýza stávajícího řešení projektu

Vzhledem k tomu, že Dráček je rozsáhlý projekt skládající se z vícero poměrně
samostatných částí, jsem se rozhodl nejdříve vysvětlit architekturu systému
jako celku. Zde také uvedu termíny používané pro jednotlivé části systému,
které budu dále užívat v celé své práci. Nejdůležitější bude to, jakou roli
a místo v celém projektu má serverová část. V druhé časti této sekce velmi
stručně rozeberu předchozí verze (iterace) projektu.

2.1.1 Architektura systému

Systém Dráček byl už od počátku navržen tak, aby byl modulární a tudíž aby
umožňoval více osobám pracovat společně na stejném projektu. Pro názorné

[…]


• DEPLOY_SSH_HOST – adresa repozitáře

• DEPLOY_SSH_ID – fingerprint

• DEPLOY_SSH_KEY – klíč

• DEPLOY_SSH_TARGET – adresa cíle ve formátu: <ip>@<username>

Nyní by už měl být systém připraven pro nasazení. Pro vyvolání nasazení
je dle mého názoru nejjednodušší provést bezvýznamný commit a push, který
následně vyvolá nasazení.

Bez využití průběžné integrace

Pokud nevyužíváte průběžné integrace, je potřeba nejdříve připravit (či vy-
čistit) databázi, proto ve složce se serverovou aplikací zavolejte:
node cleanDb . j s
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4.3. Instalační příručka

Následně můžete již spustit samotnou serverovou aplikaci. To provedete
následujícím způsobem:
node index . j s

4.3.4 NEPOVINNÉ – Zpřístupnění specifikace API
Pokud chcete vystavit specifikaci komunikačního API na serveru, postupujte
následovně: Nejdříve vytvořte novou složku obsahující pouze soubor se speci-
fikací ve formátu json, poté zavolejte ve složce následující příkaz:
nohup http−s e rve r −−cors > /dev/ nu l l 2>&1 &

Tímto spustíte server zpřístupňující soubor na IP adrese serveru. Pro pří-
stup k souboru jděte na níže uvedenou adresu s tím, že nezapomeňte v adrese
nahradit „IP“ adresou serveru a „PORT“ použitým portem (výchozí je 8080).

http://petstore.swagger.io/?url=http://IP:PORT/dracekAPI.json#/

4.3.5 GUI pro monitoring
Pro instalaci nástroje NetData poskytujícího GUI jsem využil návod [26]. Pro
běžnou instalaci by měl stačit příkaz:
bash <(cur l −Ss https ://my−netdata . i o / k i c k s t a r t . sh )

Příkaz automaticky stáhne instalační script. Příkaz můžete spouštět bez pri-
vilegovaných práv. Script o ně zažádá sám, pokud to bude potřeba. Během
instalace budete několikrát vyzváni k potvrzení instalace jednotlivých kom-
ponent, všechny potvrďte. Pokud narazíte při instalaci na potíže, využijte
alternativních způsobů instalace popsaných v [26].
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Závěr

V závěru stručně shrnu obsah celé své práce a vysvětlím, proč v systému
Dráček nebyl původní server nahrazen mnou vytvořeným novým serverem.

V kapitole Analýza jsem nejdříve rozebíral funkční a nefunkční požadavky,
dále jsem pak analyzoval problémy v původní verzi komunikačního rozhraní.
Nakonec jsem pak vybíral vhodné technologie pro serverovou aplikaci a pro
databázi.

Po analýze jsem přistoupil k návrhu nové podoby serverové části. Jako
první jsem popsal strukturu dat ukládaných v databázi. Poté jsem navrhl
nové komunikační API, které jsem následně zdokumentoval pomocí nástroje
Swagger [16]. Tato dokumentace je prvním větším výstupem mé práce a měla
by sloužit dalším osobám, které budou pravděpodobně na projektu pokračovat
po mně. Měla by být dostupná online na [swagger_dracek]. Následně jsem
se zaobíral serverovou aplikací, kde jsem pro její vytvoření využil prototypu
z práce [9]. Na názorném příkladu jedné operace jsem vysvětlil architekturu
aplikace. V rámci toho jsem také řešil způsob autentifikace uživatelů. Zdrojové
kódy serverové aplikace můžete najít v příloze. Pro serverovou část projektu
Dráček jsem zavedl průběžnou integraci spolu s průběžným testováním. Řešil
jsem problematiku GUI pro monitoring, kterou jsem nakonec vyřešil využitím
nástroje NetData [20]. Toto GUI pro server Dráček IV by mělo být dostupné
online na adrese: http://185.88.73.25:19999/. Co se týče GUI pro konfigu-
raci, došel jsem k názoru, že úkony spojené s administrací samotného stroje lze
provádět v GUI systému Big Cloud [21], na kterém je umístěn server Dráčka
IV. Dále jsem došel k názoru, že serverová aplikace nevyžaduje speciální konfi-
guraci a sama také provádí většinu konfigurace databáze. Pro případnou další
potřebnou konfiguraci databáze lze využít nástroje Robo 3T [13] poskytujícího
vhodné GUI.

V kapitole Implementace jsem zmínil několik problémů, které jsem při
implementaci prototypu serverové aplikace řešil. V kapitole pak můžete také
nalézt uživatelskou příručku popisující způsoby, jak lze na server poslat po-
žadavek, zejména pak nástroj cURL [22]. Ke konci své práce jsem vytvořil
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instalační příručku, která popisuje postup, jak systém nasadit na nový stroj.
Vytvořil jsem prototyp serverové aplikace. Nejedná se ovšem o plně dokon-

čenou aplikaci (například chybí endpointy týkající se správy úkolů). Aplikaci
jsem nestihl dokončit, důvodem byla potřeba přizpůsobovat převzatý proto-
typ [9], jenž jsem se rozhodl využít. Zmíněný prototyp totiž sloužil pro nestan-
dartní API, což jsem zpočátku nevěděl. S tím byla spojená potřeba analyzovat
stávající kód a provést úpravy, které bylo někdy složité zakomponovat do exis-
tující architektury. Zpětně bych tedy zhodnotil rozhodnutí využít zmíněného
prototypu jako možná ne úplně vhodné. Ovšem v případě, že někdo bude na
mé práci jednou pokračovat a dokončí serverovou aplikaci, se bude jednat
o kvalitně vytvořený systém. Mohu tak prohlásit, že jsem položil základy pro
solidní systém, a doufám, že nepřijde má práce vniveč. Jelikož v cílech mé
práce bylo vytvořit prototyp, což jsem dle mého názoru splnil, mohu prohlásit
cíle mé práce za splněné.
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Dodatek A
