Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Martin Kameník
Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil
Název práce: Dráček IV - serverová část
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 13. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Práce splňuje zadání. Všechny cíle jsou převážně splněny. Náročnost práce je standardní
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce má logické řazení. Chválím dobře zpracovanou analýzu databázových systémů. Návrh splňuje pravidla SI a pochopitelně nechybí popis implementace s instalační příručkou. Text je největší slabinou celé práce, obsahuje překlepy, šroubované konstrukce vět a pár prohřešků proti typografii. Počet zdrojů je dostatečný a nenašel jsem prohřešky proti citačním pravidlům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Nepísemným výstupem je SW dílo. Jde o prototyp nové verze serverové části projektu Dráček. Funkcionalita sice není plně pokryta, ale serverová část má konečně kvalitní řešení. Implementované kódy mají standardní kvalitu, ale mají minimálně komentované
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 (B)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Výstupem je skoro finální verze serverové části projektu. Jen co bude funkcionalita doplněna, bude tato část nasazena.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

**5. Aktivita a samostatnost
studenta**

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student pravidelně konzultoval a chodil řádně připraven.

Hodnotící kritérium:

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):*

6. Celkové hodnocení

78 (C)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Text práce je sice slabší, ale implementace je dobrým základem pro finalizace serverové části. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: